
- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 22                                                               Maceió/AL, 10 de Fevereiro de 2025  Pág. 1 
 

 

Sumário 

Atos do Gabinete do Reitor​ 1 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do 
Trabalho​ 12 
Departamento de Administração de Pessoal​ 19 
Corregedoria Setorial​ 21 
Unidades Acadêmicas​ 21 

Atos do Gabinete do Reitor 

 
PORTARIA GR Nº 52, 05 de Fevereiro de 2025 

 
A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do 
Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 
4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em 
vista o que consta no processo n° 
23065.003932/2025-11;  
CONSIDERANDO a decisão judicial emanada no 
processo da Justiça Federal de Alagoas nº 
0006819-90.2024.4.05.8000; e 
CONSIDERANDO o Parecer de Força Executória nº 
00051/2025/EATE/JEF/EADM5/PGF/AGU. 
RESOLVE: 
Art. 1º Alterar os efeitos funcionais e financeiros 
concedidos a ANA PAULA DO NASCIMENTO PRATA 
LINS, ocupante do cargo efetivo de Professor de 
Magistério Superior, matrícula Siape nº 1517971, 
lotado (a) no (a) Campus de Engenharia e Ciências 
Agrárias - CECA, referente a progressão do nível 4 da 
Classe D, com denominação de Professor Associado 
para o nível Único da Classe E, com denominação de 
Professor Titular, para a partir de 5 de abril de 2023. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA Nº 53, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2025 

​
A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067, de 
29.12.03 do MEC, considerando a RESOLUÇÃO Nº 
156/2024-CONSUNI/UFAL, de 03 de dezembro de 
2024, considerando deliberação da sessão 
extraordinária do dia 04 de fevereiro de 2025, e 
tendo em vista o que consta no processo 
23065.004057/2025-95, resolve: 
Art.1º Designar os membros do Consuni/UFAL 
relacionados no Anexo I desta portaria, para compor 

comissão destinada ao diálogo institucional junto aos 
órgãos de segurança pública do Estado de Alagoas, 
visando estabelecer ações conjuntas de prevenção e 
enfrentamento à violência no âmbito da Universidade 
Federal de Alagoas. 
Art. 2º As atividades desempenhadas pela comissão, 
bem como as proposições e recomendações de 
tratamento da temática objeto de trabalho, serão 
reportadas ao Consuni/UFAL, que deliberará sobre as 
medidas a serem efetivamente adotadas pela 
universidade. 
Art. 3º. As presentes designações não integram o 
quadro das funções remuneradas desta Instituição. 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor a partir da data 
de sua publicação. 
 

ELIANE APARECIDA HOLANDA CAVALCANTI 
 

ANEXO I  

MEMBRO SEGMENTO 

JOÃO PAULO FONSECA DE 
ALMEIDA 

GABINETE DA 
REITORIA 

(TITULAR) – 
PRESIDENTE 

LANA LISIÊR DE LIMA 
PALMEIRA 

GABINETE DA 
REITORIA 

(SUPLENTE) 

ELAINE CRISTINA PIMENTEL 
COSTA 

DIREÇÃO DE 
UNIDADE 

ACADÊMICA 
(TITULAR) 

JOÃO ARAÚJO BARROS NETO 

DIREÇÃO DE 
UNIDADE 

ACADÊMICA 
(SUPLENTE) 

VIVIANE REGINA COSTA SÁ 
DOCENTE 
(TITULAR) 

EMANUELLE GONÇALVES B. 
RODRIGUES 

DOCENTE 
(SUPLENTE) 

RISONILDA COSTA DA SILVA 

TÉCNICO-ADMINIS
TRATIVO (TITULAR) 

FRANCIELLY DA CONCEIÇÃO 
SILVA 

TÉCNICO-ADMINIS
TRATIVO 

(SUPLENTE) 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 22                                                               Maceió/AL, 10 de Fevereiro de 2025  Pág. 2 
 

IRAILDE CORREIA DE SOUZA 
OLIVEIRA  

REPRESENTANTE 
DA ADUFAL 
(TITULAR) 

JAILTON SOUZA LIRA  

REPRESENTANTE 
DA ADUFAL 
(SUPLENTE) 

MATHEUS VASCONCELOS 
MAIA 

DISCENTE 
(TITULAR) 

BEATRIZ AMORIM NERI 
DISCENTE 

(SUPLENTE) 

PEDRO VINÍCIUS DOS 
SANTOS MOREIRA 

DISCENTE 
(TITULAR) 

MARCOS ALEXANDRE FEIJÓ 
DA SILVA 

DISCENTE 
(SUPLENTE) 

JUAREZ PEREIRA ALENCAR 
SINTUFAL 
(TITULAR) 

SANDRA RODRIGUES 
PEREIRA 

SINTUFAL 
(SUPLENTE) 

DANILO LUIZ MARQUES NEABI (TITULAR) 

ROSA LÚCIA LIMA DA SILVA 
CORREIA 

NEABI (SUPLENTE) 

 
PORTARIA Nº 54, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2025 

 
A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições que lhe confere o§1o do artigo 15, do 
Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria no 
4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, tendo em 
vista o que consta no Processo 
23065.004059/2025-84, resolve: 
Art. 1º Designar ALEXANDRE LIMA MARQUES DA 
SILVA, ocupante do cargo efetivo de Professor do 
Magistério Superior, matrícula SIAPE 2505211, para 
substituir ELIANE APARECIDA HOLANDA CAVALCANTI, 
Vice-Reitora no exercício da Reitoriada UFAL, 
matrícula SIAPE nº 1543872 , na condução da 
solenidade de Colação de Grau do Curso de Medicina, 
a ser realizada no dia 5de fevereirode 2025, às 20 
horas, no Centro de Convenções de Maceió, no 
Teatro Gustavo leite em Maceió/AL, homologando os 
atos praticados. 
Art. 2º A presente designação não acarreta efeitos 
financeiros. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA Nº 58, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2025 

​
A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15, do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 
4067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, tendo em 
vista o que consta na PORTARIA Nº 557, de 11 de 
maio de 2020, no Processo sob nº 
23065.003881/2025-28, e 
CONSIDERANDO a Resolução nº 
18/2023-CONSUNI/UFAL, de 04 de abril de 2023, que 
atualiza as normas, os procedimentos de outorga e os 
da solenidade de colação de grau dos cursos de 
graduação na UFAL; 
CONSIDERANDO a PORTARIA nº 557, de 11 de maio 
de 2020, que institui a modalidade de colação de 
grau por ato administrativo no âmbito da 
Universidade Federal de Alagoas, resolve: 
Art. 1º. Conferir a outorga de grau, por ato 
administrativo, no dia 27 de dezembro de 2024, aos 
alunos concluintes de cursos de graduação que 
integram esta universidade, conforme o anexo. 
Art. 2º. Autorizar a disponibilização da Certidão de 
Conclusão de Curso e Histórico Acadêmico, conforme 
relação de formandos constantes no referido 
processo e lista em anexo. 
Art. 3º. Os casos omissos serão resolvidos pela 
Reitoria, PROGRAD e DRCA da UFAL. 
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 

ELIANE APARECIDA HOLANDA CAVALCANTI 
 

ANEXO 

N
º 

CURSO 
DE 

GRADUAÇ
ÃO 

NOME MAT
RÍCU

LA 

PROCESS
O 

1 ADMINIS
TRAÇÃO 

GIULLIANO 
PEREIRA DA 

SILVA 

2011
0972 

23065.03
8150/202

4-12 

2 ADMINIS
TRAÇÃO 

MILLENA 
ALMEIDA 
FONSECA 

1721
2329 

23065.03
7976/202

4-64 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 22                                                               Maceió/AL, 10 de Fevereiro de 2025  Pág. 3 
 

3 ADMINIS
TRAÇÃO 

TAINA 
CAVALCANTE 

FONTES 
MELO 

2011
1034 

23065.03
7942/202

4-70 

4 ARQUITE
TURA E 

URBANIS
MO 

BEATRIZ 
PESSOA 
FARIAS 

ARAUJO 

1921
0064 

23065.03
7952/202

4-13 

5 ARQUITE
TURA E 

URBANIS
MO 

HERCULES 
AUGUSTO DE 

SOUZA 
SANTOS 

1611
0132 

23065.03
8096/202

4-13 

6 ARQUITE
TURA E 

URBANIS
MO 

JOSE 
THOMAS DE 

SOUZA 
OLIVEIRA 

1921
0196 

23065.03
8047/202

4-72 

7 CIÊNCIA 
DA 

COMPUT
AÇÃO 

AYRTON 
OLIVEIRA 

OURIQUES 

1811
0602 

23065.03
8094/202

4-16 

8 CIÊNCIA 
DA 

COMPUT
AÇÃO 

THALIA 
BARBOSA 

MARQUES DE 
ALMEIDA 

2011
0825 

23065.03
8041/202

4-03 

9 CIÊNCIAS 
BIOLÓGIC

AS 

ISABELLE 
CAVALCANTE 

NUNES 

2011
0850 

23065.03
8138/202

4-16 

1
0 

CIÊNCIAS 
BIOLÓGIC

AS 

JIMENA 
CORTÉS 
BELCHES 

2011
0269 

23065.03
7940/202

4-81 

1
1 

CIÊNCIAS 
BIOLÓGIC

AS 

KALYNNE 
MAIRA 

GUEDES LIMA 

1821
2600 

23065.03
7948/202

4-47 

1
2 

CIÊNCIAS 
BIOLÓGIC

AS 

LETICIA BERIL 
SOUSA 
RAMOS 

1711
0676 

23065.03
8109/202

4-46 

1
3 

CIÊNCIAS 
BIOLÓGIC

AS 

NATALIA 
LUIZA DE 
ARAUJO 
MACEDO 

1721
0857 

23065.03
8052/202

4-85 

1
4 

CIÊNCIAS 
BIOLÓGIC

AS 

THAYANE 
BORGES DA 

CRUZ 

1721
0860 

23065.03
8126/202

4-83 

1
5 

CIÊNCIAS 
CONTÁBEI

S 

JOSE 
LENILSON 

CORREIA DOS 
SANTOS 

1811
2523 

23065.03
8099/202

4-49 

1
6 

CIÊNCIAS 
CONTÁBEI

S 

MARIA 
ALESSANDRA 
DE ANDRADE 

LIMA 

1711
0761 

23065.03
8097/202

4-50 

1
7 

CIÊNCIAS 
CONTÁBEI

S 

MATHEUS 
JOSE 

CAVALCANTE 
SANTOS 

1721
1548 

23065.03
8088/202

4-69 

1
8 

CIÊNCIAS 
CONTÁBEI

S 

NILTON DE 
ARAUJO 
MOURA 
FILHO 

1911
2476 

23065.03
7964/202

4-30 

1
9 

CIÊNCIAS 
CONTÁBEI

S 

REMYALISSO
N JOSE 

BATISTA DA 
SILVA 

1821
0498 

23065.03
7934/202

4-23 

2
0 

CIÊNCIAS 
CONTÁBEI

S 

RUCHEL 
GUSTAVO DE 

OLIVEIRA 
SILVA 

1621
0455 

23065.03
7941/202

4-25 

2
1 

CIÊNCIAS 
CONTÁBEI

S 

WLADY 
MILLAR MAIA 

GALVAO 
BARROS 

1611
0615 

23065.03
8080/202

4-01 

2
2 

CIÊNCIAS 
CONTÁBEI

S 

YUDINI 
GERCINO 

SILVA MATOS 

1911
2159 

23065.03
7947/202

4-01 

2
3 

CIÊNCIAS 
SOCIAIS 

JAIRO 
DOUGLAS DA 
SILVA SOARES 

JUNIOR 

1811
2274 

23065.03
8081/202

4-47 

2
4 

DESIGN JAELSON 
GOMES DE 
SIQUEIRA 
JUNIOR 

1821
2312 

23065.03
8141/202

4-21 

2
5 

DESIGN LALO LUIZ 
ANDRADE DA 

SILVA 

1721
1061 

23065.03
8143/202

4-11 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 22                                                               Maceió/AL, 10 de Fevereiro de 2025  Pág. 4 
 

2
6 

DESIGN MARIA 
IZABEL 

BRANDAO 
TEIXEIRA 

1811
1060 

23065.03
8127/202

4-28 

2
7 

DIREITO IZABEL ALINE 
DE ARAÚJO 

MATOS 

1621
1343 

23065.03
7962/202

4-41 

2
8 

DIREITO SABRINA 
LEITE LESSA 

1921
2103 

23065.03
8129/202

4-17 

2
9 

ENFERMA
GEM 

ADRIELLY 
FERREIRA 

DIAS 

1921
2188 

23065.03
8045/202

4-83 

3
0 

ENFERMA
GEM 

AHIRNA 
MARTINS 
VELOSO 
SANTOS 

1711
1783 

23065.03
8146/202

4-54 

3
1 

ENFERMA
GEM 

FRANCYANE 
CRISTINA 

DOS SANTOS 

1921
0184 

23065.03
8086/202

4-70 

3
2 

ENFERMA
GEM 

MILLENA 
MARIA 

ARAUJO 
FEITOZA 

SILVA 

1921
0171 

23065.03
8123/202

4-40 

3
3 

ENGENHA
RIA 

AMBIENT
AL E 

SANITÁRI
A 

ARTHUR 
DIEGUES 
BARROS 

ROGERIO DE 
OLIVEIRA 

1911
2406 

23065.03
8133/202

4-85 

3
4 

ENGENHA
RIA CIVIL 

DAMIÃO DO 
NASCIMENTO 

BARBOZA 

1911
1764 

23065.03
8082/202

4-91 

3
5 

ENGENHA
RIA DE 

COMPUT
AÇÃO 

JONH LUCAS 
ALVES DA 

SILVA 

1711
1667 

23065.03
8147/202

4-07 

3
6 

ENGENHA
RIA DE 

COMPUT
AÇÃO 

MATEUS DA 
SILVA BATISTA 

1721
2791 

23065.03
7945/202

4-11 

3
7 

ENGENHA
RIA DE 
PESCA 

DARLISSON 
DIAS DA SILVA 

1811
1944 

23065.03
8101/202

4-80 

3
8 

ENGENHA
RIA DE 

PETRÓLE
O 

JÔNATHAS 
MAGALHÃES 

NUNES 

2221
1859 

23065.03
7967/202

4-73 

3
9 

ENGENHA
RIA 

QUÍMICA 

BEATRIZ 
SEIXAS ALVES 

1811
3085 

23065.03
8108/202

4-00 

4
0 

ENGENHA
RIA 

QUÍMICA 

BRUNO 
KELVIN 

VIRGINIO DA 
SILVA 

1921
2157 

23065.03
7968/202

4-18 

4
1 

ENGENHA
RIA 

QUÍMICA 

MATHEUS 
HENRIQUE 
MONTEIRO 

SILVA 

1911
0503 

23065.03
8104/202

4-13 

4
2 

FARMÁCI
A 

FABIANA 
GRASIELY DA 
ANUNCIAÇÃO 

1911
0586 

23065.03
7959/202

4-27 

4
3 

FARMÁCI
A 

NATALIA 
MICHELY DA 

SILVA 
VALERIANO 

1921
1131 

23065.03
8131/202

4-96 

4
4 

HISTÓRIA ISAAC 
FREITAS DA 
SILVA FILHO 

2011
3314 

23065.03
8085/202

4-25 

4
5 

HISTÓRIA WILLIAMS 
LUIZ 

TENORIO 
COSTA FILHO 

1811
0706 

23065.03
8042/202

4-40 

4
6 

JORNALIS
MO 

GABRIEL 
PEQUENO 

AMORIM DA 
CRUZ 

2011
2803 

23065.03
7946/202

4-58 

4
7 

LETRAS 
(PORTUG

UÊS) 

ISABELLE 
CRISTINE 
SANTOS 

VIEIRA DA 
SILVA 

1911
0710 

23065.03
7974/202

4-75 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 22                                                               Maceió/AL, 10 de Fevereiro de 2025  Pág. 5 
 

4
8 

LETRAS 
LIBRAS 

MICHELLE 
DOS SANTOS 

SILVA 

2021
2654 

23065.03
7960/202

4-51 

4
9 

MEDICIN
A 

VETERINÁ
RIA 

ANNYERLI 
MARIA 

CANDIDO DA 
SILVA 

1821
2399 

23065.03
8151/202

4-67 

5
0 

MEDICIN
A 

VETERINÁ
RIA 

ELIZABETH 
DOS SANTOS 

VOSS 

1921
2196 

23065.03
8157/202

4-34 

5
1 

MEDICIN
A 

VETERINÁ
RIA 

IBENNY 
EMANOEL 

DOS SANTOS 
SOUZA 

1921
2374 

23065.03
8079/202

4-78 

5
2 

MEDICIN
A 

VETERINÁ
RIA 

WEILHER 
ROCHA ALVES 

1411
4014 

23065.03
8107/202

4-57 

5
3 

METEOR
OLOGIA 

EWERTON DE 
SOUZA 
MUNIZ 

1921
2272 

23065.03
7951/202

4-61 

5
4 

NUTRIÇÃ
O 

EUDES SILVA 
PEIXOTO 

1811
1290 

23065.03
8111/202

4-15 

5
5 

NUTRIÇÃ
O 

IANY 
RANIELLY 

SILVA COSTA 

1921
1392 

23065.03
7933/202

4-89 

5
6 

PEDAGOG
IA 

LUIZ JÚNIOR 
SOUZA DA 

SILVA 

1721
2734 

23065.03
7970/202

4-97 

5
7 

PSICOLOG
IA 

DANIELLE 
DOS SANTOS 

SILVA 

1921
0095 

23065.03
8118/202

4-37 

5
8 

PSICOLOG
IA 

LUCAS 
FLAVIO DE 
OLIVEIRA 

LIMA 

1921
0394 

23065.03
8106/202

4-11 

5
9 

QUÍMICA MATHEUS 
HENRIQUE 

DA 
CONCEIÇÃO 

2011
1715 

23065.03
7965/202

4-84 

6
0 

TEATRO ANGÉLICA 
LOUISE 
ARAÚJO 

BRANDÃO 

1811
1619 

23065.03
7944/202

4-69 
 

 
PORTARIA Nº 59, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2025 

 
A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15, do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 
4067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, tendo em 
vista o que consta na PORTARIA Nº 557, de 11 de 
maio de 2020, no Processo sob nº 
23065.003597/2025-51, e 
CONSIDERANDO a Resolução nº 
18/2023-CONSUNI/UFAL, de 04 de abril de 2023, que 
atualiza as normas, os procedimentos de outorga e os 
da solenidade de colação de grau dos cursos de 
graduação na UFAL; 
CONSIDERANDO a PORTARIA nº 557, de 11 de maio 
de 2020, que institui a modalidade de colação de 
grau por ato administrativo no âmbito da 
Universidade Federal de Alagoas, resolve: 
Art. 1º. Conferir a outorga de grau, por ato 
administrativo, no dia 23 de janeiro de 2025, aos 
alunos concluintes de cursos de graduação que 
integram esta universidade, conforme o anexo. 
Art. 2º. Autorizar a disponibilização da Certidão de 
Conclusão de Curso e Histórico Acadêmico, conforme 
relação de formandos constantes no referido 
processo e lista em anexo. 
Art. 3º. Os casos omissos serão resolvidos pela 
Reitoria, PROGRAD e DRCA da UFAL. 
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
ELIANE APARECIDA HOLANDA CAVALCANTI  

 
ANEXO 

N
º 

CURSO DE 
GRADUAÇ

ÃO 

NOME MAT
RÍCU

LA 

PROCESS
O 

1 ENFERMA
GEM 

CAIO 
HENRIQUE 

LEITE 
OLIVEIRA 

MELO 

1921
0026 

23065.00
1843/202

5-31 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 22                                                               Maceió/AL, 10 de Fevereiro de 2025  Pág. 6 
 

2 ENFERMA
GEM 

ALEXANDRE 
HENRIQUE 
DA SILVA 

1921
0024 

23065.00
2419/202

5-11 

 
PORTARIA Nº 60, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2025 

​
A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15, do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 
4067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, tendo em 
vista o que consta na PORTARIA Nº 557, de 11 de 
maio de 2020, no Processo sob nº 
23065.003583/2025-38, e 
CONSIDERANDO a Resolução nº 
18/2023-CONSUNI/UFAL, de 04 de abril de 2023, que 
atualiza as normas, os procedimentos de outorga e os 
da solenidade de colação de grau dos cursos de 
graduação na UFAL; 
CONSIDERANDO a PORTARIA nº 557, de 11 de maio 
de 2020, que institui a modalidade de colação de 
grau por ato administrativo no âmbito da 
Universidade Federal de Alagoas, resolve: 
Art. 1º. Conferir a outorga de grau, por ato 
administrativo, no dia 31 de janeiro de 2025, aos 
alunos concluintes de cursos de graduação que 
integram esta universidade, conforme o anexo. 
Art. 2º. Autorizar a disponibilização da Certidão de 
Conclusão de Curso e Histórico Acadêmico, conforme 
relação de formandos constantes no referido 
processo e lista em anexo. 
Art. 3º. Os casos omissos serão resolvidos pela 
Reitoria, PROGRAD e DRCA da UFAL. 
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.​
 

ELIANE APARECIDA HOLANDA CAVALCANTI​
​

ANEXO 

N
º 

CURSO DE 
GRADUAÇ

ÃO 

NOME MAT
RÍCU

LA 

PROCESS
O 

1 ADMINIST
RAÇÃO 

ELENILSON 
DA SILVA 

RODRIGUES 

1821
1333 

23065.00
2811/202

5-52 

2 ADMINIST
RAÇÃO 

JOSÉ 
EWERTON 

BARBOSA DE 
ARRUDA 

1811
0253 

23065.00
3357/202

5-57 

3 ADMINIST
RAÇÃO 

PÚBLICA 

IHANNOWYC
K SANTOS 

DO 
NASCIMENT

O 

1711
2873 

23065.00
3429/202

5-66 

4 AGROECO
LOGIA 

ÁLVARO 
ANTÔNIO 
MAZONI 

BRAXYNSKI 

1811
0621 

23065.00
3407/202

5-04 

5 AGRONO
MIA 

ANGELA 
MARIA DOS 

SANTOS 

1521
4199 

23065.00
3477/202

5-54 

6 AGRONO
MIA 

FRANKLIN 
CORREIA 

LIMA 

1521
3647 

23065.00
3018/202

5-71 

7 AGRONO
MIA 

GABRIELLE 
PEREIRA DE 

OLIVEIRA 

1711
1366 

23065.00
3434/202

5-79 

8 ARQUITET
URA E 

URBANIS
MO 

LUCAS 
MARIANO 

SOUZA 
GALDINO 

1911
2317 

23065.00
3376/202

5-83 

9 ARQUITET
URA E 

URBANIS
MO 

MARIANE 
CLARA GOIS 

DE PAIVA 

1921
0358 

23065.00
3405/202

5-15 

1
0 

ARQUITET
URA E 

URBANIS
MO 

PEDRO 
OTAVIO 

CARDOSO 
DA SILVA 

1921
0483 

23065.00
3441/202

5-71 

1
1 

BIBLIOTEC
ONOMIA 

DIANA 
VASCONCEL

OS SILVA 

1811
0537 

23065.00
3140/202

5-47 

1
2 

CIÊNCIA 
DA 

COMPUTA
ÇÃO 

PEDRO 
MATEUS 
VERAS 

SIMÕES 

1711
0457 

23065.00
3225/202

5-25 

1
3 

CIÊNCIA 
DA 

COMPUTA
ÇÃO 

RAFAELLA 
NUNES 

ROSENDO 

2011
1225 

23065.00
3196/202

5-00 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 22                                                               Maceió/AL, 10 de Fevereiro de 2025  Pág. 7 
 

1
4 

CIÊNCIA 
DA 

COMPUTA
ÇÃO 

THALYSSA DE 
ALMEIDA 

MONTEIRO 

1711
0602 

23065.00
3484/202

5-56 

1
5 

CIÊNCIAS 
BIOLÓGIC

AS 

ALINE 
HENRIQUE 
DE MELO 

1721
1320 

23065.00
2998/202

5-94 

1
6 

CIÊNCIAS 
BIOLÓGIC

AS 

ANDRESSA 
ROCHA 

CAVALCANTE 

1911
1348 

23065.00
3363/202

5-12 

1
7 

CIÊNCIAS 
BIOLÓGIC

AS 

DANIELA 
FIRMINO DA 

SILVA 

1811
1341 

23065.00
3217/202

5-89 

1
8 

CIÊNCIAS 
BIOLÓGIC

AS 

ERICK 
GABRIEL 

ALVES 
FERREIRA 

1921
1652 

23065.00
3212/202

5-56 

1
9 

CIÊNCIAS 
BIOLÓGIC

AS 

FERNANDA 
CAROLINE 
MARQUES 
DA COSTA 

1811
1346 

23065.00
3253/202

5-42 

2
0 

CIÊNCIAS 
BIOLÓGIC

AS 

GEANDERSO
N BEZERRA 

DA SILVA 

2011
0849 

23065.00
2830/202

5-89 

2
1 

CIÊNCIAS 
BIOLÓGIC

AS 

GEORGE 
MAURO DOS 

SANTOS 

1911
0880 

23065.00
3257/202

5-21 

2
2 

CIÊNCIAS 
BIOLÓGIC

AS 

HYAGO 
MAGNO 
RAMOS 

1821
1482 

23065.00
3556/202

5-65 

2
3 

CIÊNCIAS 
BIOLÓGIC

AS 

HYGOR 
MAIKON 
RAMOS 

1821
1483 

23065.00
3401/202

5-29 

2
4 

CIÊNCIAS 
BIOLÓGIC

AS 

IVO 
CAETANO DA 

SILVA 

2011
1547 

23065.00
2756/202

5-09 

2
5 

CIÊNCIAS 
BIOLÓGIC

AS 

JANE CLEIDE 
SILVA DE 
MOURA 

1511
2596 

23065.00
3468/202

5-63 

2
6 

CIÊNCIAS 
BIOLÓGIC

AS 

MARIANA 
BRANDÃO 
AMARAL 

1921
0613 

23065.00
3194/202

5-11 

2
7 

CIÊNCIAS 
BIOLÓGIC

AS 

WILLAMES 
MAGNO 

CARDOSO 
DOS SANTOS 

1921
0507 

23065.00
3345/202

5-22 

2
8 

CIÊNCIAS 
BIOLÓGIC

AS 

YRIS 
GABRIELA 

NUNES SILVA 

1911
1605 

23065.00
3481/202

5-12 

2
9 

CIÊNCIAS 
CONTÁBEI

S 

CHUAN IGOR 
FERREIRA 
FEITOSA 

1911
2223 

23065.00
3218/202

5-23 

3
0 

CIÊNCIAS 
CONTÁBEI

S 

FABIA 
FRANSUELE 

DA SILVA 
OLIVEIRA 

1911
2818 

23065.00
3019/202

5-15 

3
1 

CIÊNCIAS 
CONTÁBEI

S 

FLAVIO 
SEBASTIAO 

SILVA DE 
BRITO 

1821
1304 

23065.00
3436/202

5-68 

3
2 

CIÊNCIAS 
CONTÁBEI

S 

HELOISA 
CANDIDA DE 

LIMA 
RAMOS 

1911
2243 

23065.00
3360/202

5-71 

3
3 

CIÊNCIAS 
CONTÁBEI

S 

JOYCE 
ADRYELLE 

RODRIGUES 
LEITE FELIX 

1811
1362 

23065.00
3449/202

5-37 

3
4 

CIÊNCIAS 
CONTÁBEI

S 

YASMIN DOS 
SANTOS 

SILVA 

1621
0484 

23065.00
3444/202

5-12 

3
5 

CIÊNCIAS 
ECONÔMI

CAS 

ANA 
CAROLINE 
VILELA DE 

SILVA 

2021
1871 

23065.00
3479/202

5-43 

3
6 

CIÊNCIAS 
ECONÔMI

CAS 

CARLOS 
RONILSON 
DE SOUZA 

TOMAS 

1911
1833 

23065.00
3459/202

5-72 

3
7 

CIÊNCIAS 
ECONÔMI

CAS 

LAUANE 
SANTOS DOS 

ANJOS 

1811
0494 

23065.00
2984/202

5-71 

3
8 

CIÊNCIAS 
ECONÔMI

CAS 

MARIA 
GRACIELE 

1811
0520 

23065.00
3015/202

5-37 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 22                                                               Maceió/AL, 10 de Fevereiro de 2025  Pág. 8 
 

TAVARES 
MOTA 

3
9 

CIÊNCIAS 
ECONÔMI

CAS 

RAQUEL DE 
ARAÚJO 
CORREIA 

1721
1371 

23065.00
3385/202

5-74 

4
0 

CIÊNCIAS 
ECONÔMI

CAS 

WESLLEY 
ALVES 

ANDRADE 

1721
2384 

23065.00
3437/202

5-11 

4
1 

CIÊNCIAS 
SOCIAIS 

OSIELLE 
KELYNE 
VIEIRA 
COSTA 

1921
1310 

23065.00
2785/202

5-62 

4
2 

DIREITO CLAUDOVAN 
FREIRE DA 

SILVA 

1521
0255 

23065.00
3310/202

5-93 

4
3 

DIREITO RAFAEL 
FAZZI 

GOMES 

1921
2099 

23065.00
3135/202

5-34 

4
4 

DIREITO RENATO 
CORREIA DE 
ALBUQUERQ

UE FILHO 

1921
2101 

23065.00
3448/202

5-92 

4
5 

EDUCAÇÃ
O FÍSICA 

EZEQUIEL 
LUIZ DA 

SILVA 
JÚNIOR 

1921
0902 

23065.00
3348/202

5-66 

4
6 

EDUCAÇÃ
O FÍSICA 

JADIEDSON 
RIBEIRO DA 

SILVA 

1721
2154 

23065.00
3366/202

5-48 

4
7 

EDUCAÇÃ
O FÍSICA 

LUIS 
FERNANDO 
FARIAS DA 

SILVA 

1921
2185 

23065.00
3391/202

5-21 

4
8 

ENFERMA
GEM 

ADRIELLY 
GOMES DE 
CARVALHO 

1921
1299 

23065.00
2823/202

5-87 

4
9 

ENFERMA
GEM 

ELIDIANE 
KAROLYNE 

DE OLIVEIRA 

1911
2191 

23065.00
3343/202

5-33 

5
0 

ENFERMA
GEM 

EMANUELLY 
SANTANA 

ALVES 

1811
3021 

23065.00
2754/202

5-10 

5
1 

ENFERMA
GEM 

LETÍCIA 
GOMES 
VIEIRA 

1921
0962 

23065.00
3383/202

5-85 

5
2 

ENFERMA
GEM 

LETÍCIA 
NAWANY 

TAVARES DE 
LUNA 

1821
0789 

23065.00
3512/202

5-35 

5
3 

ENFERMA
GEM 

LORRANE 
COSTA DE 

ESPINDOLA 
SANTOS 

1921
2426 

23065.00
3033/202

5-19 

5
4 

ENFERMA
GEM 

MADSON 
BRUNO DA 

SILVA 
BEZERRA 

1921
0147 

23065.00
2936/202

5-82 

5
5 

ENFERMA
GEM 

MARIA 
DELMA 

CARNAÚBA 
PASSOS 

NETA 

1811
3068 

23065.00
3012/202

5-01 

5
6 

ENFERMA
GEM 

MARIANA 
LIMEIRA 

DUCA 

2021
2032 

23065.00
3195/202

5-57 

5
7 

ENFERMA
GEM 

PAULO 
PEDRO DE 

FREITAS 

1921
0174 

23065.00
2939/202

5-16 

5
8 

ENGENHA
RIA 

AMBIENTA
L E 

SANITÁRIA 

BARBARA 
MESSIAS DA 
SILVA LIMA 

1911
2614 

23065.00
3460/202

5-05 

5
9 

ENGENHA
RIA 

AMBIENTA
L E 

SANITÁRIA 

DEBORAH 
VICTÓRIA 
ARAUJO 

MARQUES 
DOS SANTOS 

1911
2408 

23065.00
3302/202

5-47 

6
0 

ENGENHA
RIA 

AMBIENTA
L E 

SANITÁRIA 

LOUISE 
MOREIRA 
SAMPAIO 

COSTA 

1911
2204 

23065.00
2995/202

5-51 

6
1 

ENGENHA
RIA 

AMBIENTA

MARIANA 
LESSA 

1721
2805 

23065.00
2947/202

5-62 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 22                                                               Maceió/AL, 10 de Fevereiro de 2025  Pág. 9 
 

L E 
SANITÁRIA 

PINHEIRO DE 
ALMEIDA 

6
2 

ENGENHA
RIA CIVIL 

JULIO CESAR 
MARTINIAN

O LEITE 

1711
1078 

23065.00
3014/202

5-92 

6
3 

ENGENHA
RIA 

QUÍMICA 

VICTÓRIA 
MAYUMI 
TORIGOE 

1911
0546 

23065.00
3356/202

5-11 

6
4 

FÍSICA FRANCIELLY 
BARBOSA 

DOS SANTOS 

1911
0093 

23065.00
3423/202

5-99 

6
5 

GEOGRAFI
A 

CRISTINA 
RODRIGUES 

SILVA 

1911
2001 

23065.00
2792/202

5-64 

6
6 

GEOGRAFI
A 

JOÃO PAULO 
URBANO 

DOS SANTOS 

1421
0756 

23065.00
3236/202

5-13 

6
7 

GEOGRAFI
A 

MANOEL 
BATISTA 
RIBEIRO 

NETO 

2011
3104 

23065.00
3011/202

5-59 

6
8 

GEOGRAFI
A 

MÁRCIO 
HENRIQUE 
TAVARES 

DOS SANTOS 

1821
0715 

23065.00
3313/202

5-27 

6
9 

GEOGRAFI
A 

MAYARA 
MARINHO 

DE SANTANA 

1821
0555 

23065.00
2821/202

5-98 

7
0 

GEOGRAFI
A 

NIZÂNGELA 
BARROS DA 
SILVA COSTA 

DE PAULA 

1721
0126 

23065.00
3029/202

5-51 

7
1 

HISTÓRIA ANA CLARA 
MARTINS 
MIRANDA 

2011
3950 

23065.00
3255/202

5-31 

7
2 

HISTÓRIA ANA MARIA 
DE BARROS 

DA SILVA 

1821
2402 

23065.00
3211/202

5-10 

7
3 

HISTÓRIA BRUNO 
LEONARDO 

SILVA 
AMORIM 

1911
0075 

23065.00
2703/202

5-80 

7
4 

HISTÓRIA EDJANE 
ALMEIDA DE 

BRITO 

1821
0780 

23065.00
2762/202

5-58 

7
5 

HISTÓRIA FRANCINE 
LEONCIO 

MENDONÇA 
DE FRANÇA 

1821
2603 

23065.00
3145/202

5-70 

7
6 

HISTÓRIA KARINE 
GOMES 

FERREIRA 

1821
0994 

23065.00
3228/202

5-69 

7
7 

HISTÓRIA PEDRO 
LUCAS 

EPIFANIO DE 
LIMA 

1821
2605 

23065.00
3446/202

5-01 

7
8 

HISTÓRIA SIDIJANE 
SANDES 

SILVA 
OLIVEIRA 

1821
2510 

23065.00
3350/202

5-35 

7
9 

HISTÓRIA VIVIAN 
SANTOS 

BRANDÃO 

2321
2356 

23065.00
3443/202

5-60 

8
0 

JORNALIS
MO 

JOSE 
MAURICIO 

DE SANTANA 
NETO 

1811
2258 

23065.00
3438/202

5-57 

8
1 

JORNALIS
MO 

LEONARDO 
JORGE DE 
AZEVEDO 

TELES 

1611
1061 

23065.00
3256/202

5-86 

8
2 

JORNALIS
MO 

LÍCIA 
PRISCILA DE 

LIMA 

1921
0853 

23065.00
3318/202

5-50 

8
3 

JORNALIS
MO 

THAÍS DE 
JESUS PAIM 

1611
0892 

23065.00
3341/202

5-44 

8
4 

JORNALIS
MO 

VITÓRIA 
VITA DOS 
SANTOS 

1821
1934 

23065.00
3197/202

5-46 

8
5 

LETRAS JOSÉ 
DIÓGENES 

ALVES 
PEREIRA 

1811
0132 

23065.00
2815/202

5-31 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 22                                                               Maceió/AL, 10 de Fevereiro de 2025  Pág. 10 
 

8
6 

LETRAS KAIO VITOR 
DA SILVA 
VENTURA 

1811
0136 

23065.00
2808/202

5-39 

8
7 

LETRAS MARCOS 
ANTONIO 

GONÇALVES 
DA SILVA 

1811
0128 

23065.00
3198/202

5-91 

8
8 

LETRAS 
(ESPANHO

L) 

LUCAS 
EDUARDO 

COSTA 

2011
3844 

23065.00
3404/202

5-62 

8
9 

LETRAS 
(PORTUG

UÊS) 

ANDRESSA 
MARIA DOS 

SANTOS 

1821
0876 

23065.00
2820/202

5-43 

9
0 

LETRAS 
(PORTUG

UÊS) 

LAYANE 
SOARES DA 

SILVA 

1821
0697 

23065.00
2993/202

5-61 

9
1 

LETRAS 
(PORTUG

UÊS) 

LIVIA ESTER 
GERMANO 

GRANGEIRO 

1721
2756 

23065.00
3433/202

5-24 

9
2 

LETRAS 
(PORTUG

UÊS) 

LYVYA 
LARYSSY 
PEREIRA 
SANTOS 

1911
1820 

23065.00
3219/202

5-78 

9
3 

LETRAS 
(PORTUG

UÊS) 

MARIA 
BEATRIZ 

LACERDA DE 
ALENCAR 

2011
3824 

23065.00
3445/202

5-59 

9
4 

MATEMÁT
ICA 

CARLOS 
HENRIQUE 

OLIVEIRA DE 
SOUSA 

1711
2663 

23065.00
3031/202

5-20 

9
5 

MATEMÁT
ICA 

CLÉDJA DOS 
SANTOS 

SANTANA 

2024
0056

50 

23065.00
2943/202

5-84 

9
6 

MATEMÁT
ICA 

GELISON 
ALVES DE 
MORAIS 

1611
0171 

23065.00
3392/202

5-76 

9
7 

MATEMÁT
ICA 

JEFFERSON 
DA ROCHA 

SILVA 

2111
2564 

23065.00
3216/202

5-34 

9
8 

MATEMÁT
ICA 

MARCELA 
NUNES 

FERREIRA 

1811
1886 

23065.00
2706/202

5-13 

9
9 

MATEMÁT
ICA 

PAULO 
WILLKASOM 

LIMEIRA 
AGUIAR 
JUNIOR 

1711
2536 

23065.00
3470/202

5-32 

1
0
0 

MATEMÁT
ICA 

RODRIGO 
RENATO DE 

ARAUJO 

1811
2554 

23065.00
3130/202

5-10 

1
0
1 

MEDICINA MARIA 
BRENNDA 

FERREIRA DE 
GUSMÃO 

1911
0567 

23065.00
3517/202

5-68 

1
0
2 

MEDICINA TAUANI 
BELVIS 

GARCEZ 

1911
0655 

23065.00
3381/202

5-96 

1
0
3 

NUTRIÇÃO ADONAY 
GUEDES 
CIRINO 

2011
1955 

23065.00
3432/202

5-80 

1
0
4 

PEDAGOG
IA 

BEATRIZ 
ALVES 

TORRES 

1111
3457 

23065.00
3431/202

5-35 

1
0
5 

PEDAGOG
IA 

CLÁUDIA 
MARIA 

FERREIRA 
CALHEIROS 

2011
2307 

23065.00
2985/202

5-15 

1
0
6 

PEDAGOG
IA 

HELEN ALVES 
DA SILVA 

1821
1086 

23065.00
3220/202

5-01 

1
0
7 

PEDAGOG
IA 

JÉSSICA 
CONCEIÇÃO 
OLIVEIRA DE 

ARAÚJO 

2011
1142 

23065.00
3022/202

5-39 

1
0
8 

PEDAGOG
IA 

JULIANA DAS 
DORES SILVA 

SIQUEIRA 

1811
2561 

23065.00
3555/202

5-11 

1
0
9 

PEDAGOG
IA 

KAROLLAYNE 
PASSOS 

SANTOS DE 
ALMEIDA 

1921
1708 

23065.00
3215/202

5-90 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 22                                                               Maceió/AL, 10 de Fevereiro de 2025  Pág. 11 
 

1
1
0 

PEDAGOG
IA 

LUCIENE 
CONCEICAO 

DA SILVA 

1821
1455 

23065.00
3485/202

5-09 

1
1
1 

PEDAGOG
IA 

MARIA 
RIQUENIA 

ROBERTA DA 
SILVA 

1821
1581 

23065.00
3553/202

5-21 

1
1
2 

PEDAGOG
IA 

MIRIAN 
RACHEL DE 

ARAUJO 
BERTO 

2011
2263 

23065.00
3447/202

5-48 

1
1
3 

PEDAGOG
IA 

REBECA 
ESTER DE 
FRANÇA 
MORAIS 

2011
1307 

23065.00
2826/202

5-11 

1
1
4 

PEDAGOG
IA 

SABRINA 
ÁDJA DA 

SILVA 
SANTIAGO 

1721
1639 

23065.00
3388/202

5-16 

1
1
5 

PEDAGOG
IA 

WANESSA 
THAYS DE 
OLIVEIRA 

SILVA 

2011
3462 

23065.00
3214/202

5-45 

1
1
6 

PSICOLOG
IA 

ALISSON DE 
QUEIROZ 

SILVA 

1921
0090 

23065.00
2997/202

5-40 

1
1
7 

PSICOLOG
IA 

BEATRIZ 
MARIA 

ALENCAR 
LIRA 

2011
1469 

23065.00
3450/202

5-61 

1
1
8 

PSICOLOG
IA 

BIANCA 
MARIA 

MOTA DOS 
SANTOS 

1921
0092 

23065.00
3442/202

5-15 

1
1
9 

PSICOLOG
IA 

GUILHERME 
JOSÉ DA 

SILVA 

1921
0234 

23065.00
2996/202

5-03 

1
2
0 

PSICOLOG
IA 

IZIANY 
ESTER DOS 

SANTOS 
BARROS 

1821
0079 

23065.00
2818/202

5-74 

1
2
1 

PSICOLOG
IA 

JOHN DOS 
SANTOS 

1921
0237 

23065.00
2946/202

5-18 

1
2
2 

PSICOLOG
IA 

JOSÉ 
MATHEUS 

COSTA DOS 
SANTOS 

1921
1898 

23065.00
3221/202

5-47 

1
2
3 

PSICOLOG
IA 

JÚLIA 
KAROLLINE 
DE ARAUJO 

VIEIRA 

1921
0238 

23065.00
3397/202

5-07 

1
2
4 

PSICOLOG
IA 

MARIA 
BEATRIZ 

GONÇALVES 
DA COSTA 

LIMA 

1921
1946 

23065.00
2937/202

5-27 

1
2
5 

PSICOLOG
IA 

NATALIA 
MALENA 
MENDES 
SODRE 

1921
0514 

23065.00
3453/202

5-03 

1
2
6 

PSICOLOG
IA 

NATHALIA 
DE ALMEIDA 

SANTOS 

1921
0515 

23065.00
3482/202

5-67 

1
2
7 

PSICOLOG
IA 

RAUANNY 
SANT'ANNA 

ROCHA 
SIMONATO 

1921
0516 

23065.00
3439/202

5-00 

1
2
8 

PSICOLOG
IA 

WESLAYNE 
XENNYA DE 

ASSIS 
ROCHA 

1921
2036 

23065.00
3400/202

5-84 

1
2
9 

QUÍMICA DHENSFA 
MEDEIROS 
SIPRIANO 

1821
2228 

23065.00
3147/202

5-69 

1
3
0 

QUÍMICA GABRIELA 
MONTEIRO 

BALBINO DA 
SILVA 

1911
1791 

23065.00
3457/202

5-83 

1
3
1 

RELAÇÕES 
PÚBLICAS 

AMANDA 
FRANCIELE 

DA 
CONCEIÇÃO 

LIMA 

1621
2249 

23065.00
3235/202

5-61 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 22                                                               Maceió/AL, 10 de Fevereiro de 2025  Pág. 12 
 

1
3
2 

RELAÇÕES 
PÚBLICAS 

GIOVANNA 
RODRIGUES 

LIMA DA 
SILVA 

1621
1413 

23065.00
3471/202

5-87 

1
3
3 

RELAÇÕES 
PÚBLICAS 

THAYNÁ 
LAVÍNIA 
AQUINO 

DOS SANTOS 

1821
0177 

23065.00
3358/202

5-00 

1
3
4 

RELAÇÕES 
PÚBLICAS 

THAYNA 
MARQUES 

DE 
ALBUQUERQ

UE 

1711
0205 

23065.00
3487/202

5-90 

1
3
5 

RELAÇÕES 
PÚBLICAS 

WELINGTON 
DOS SANTOS 

DA SILVA 

1611
3128 

23065.00
3254/202

5-97 

1
3
6 

SERVIÇO 
SOCIAL 

NATHÁLIA 
FERREIRA 
MENDES 

1911
2068 

23065.00
2834/202

5-67 

1
3
7 

SISTEMAS 
DE 

INFORMA
ÇÃO 

ADAILTON 
ISNAL 

1721
0023 

23065.00
3340/202

5-08 

1
3
8 

SISTEMAS 
DE 

INFORMA
ÇÃO 

WALDSSON 
SACRAMENT

O DOS 
SANTOS 

2021
0718 

23065.00
3424/202

5-33 

1
3
9 

TEATRO BEATRIZ DOS 
SANTOS 

1911
1495 

23065.00
3379/202

5-17 

1
4
0 

TEATRO SHIRLLEY 
NUNES 

MAURICIO 
DOS SANTOS 

1711
2009 

23065.00
3237/202

5-50 
 

 
PORTARIA Nº 61, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2025 

​
A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 
4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que 
consta no Processo nº 23065.003091/2025-42, 
resolve: 

Art. 1º Autorizar os servidores abaixo relacionados, 
lotados na Superintendência de Infraestrutura 
(SINFRA), para conduzirem veículos de patrimônio da 
Ufal, de acordo com a Lei nº 9.327/1996: 

NOME DO SERVIDOR SIAPE 

JARMAN DA SILVA ADERICO 1530571 

LUCIUS CLAY DAMASCENO ROCHA 2042782 

Art. 2º. As presentes designações não integram o 
quadro das funções remuneradas desta Instituição. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 

ELIANE APARECIDA HOLANDA CAVALCANTI 
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho 

 
EDITAL PROGEP Nº 1, 09 de Janeiro de 2025 

 
RETIFICAÇÃO DA HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO 
FINAL DO CONCURSO PÚBLICO 
PARA TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS 

 
O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho da 
Universidade Federal de Alagoas, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, contidas na 
Delegação de Competência constante da Portaria nº 
646/GR, de 23 de junho de 2020, publicada no 
Boletim de Serviços nº 97 de 02 de julho de 2020, e 
considerando os princípios da economicidade e 
eficiência, a Instrução Normativa nº 23, de 25 de 
julho de 2023, publicada no D.O.U. de 28 de julho de 
2023, seção 1, p. 48 do Ministério da Gestão e 
Inovação, a Resolução nº 38, de 4 de maio de 2021, 
do Consuni/UFAL (RCO 38/2021) e o Mandado de 
segurança cível - Processo Judicial nº 
0809036-73.2024.4.05.8000, resolve ALTERAR o 
Edital de homologação do resultado final para cargos 
com etapa única nº 48, de 05/11/2024 - 
PROGEP/UFAL, publicado no D.O.U. em 06/11/2024, 
seção 03, p. 57 a 58, referente ao concurso regido 
pelo edital nº 17, de 20/05/2024, publicado no DOU 
de 21/05/2024, seção 03, p. 48 à 61 nos termos a 
seguir:​
1) Onde se lê:​
CARGO: 06 - Assistente em Administração 
II.CATEGORIA DE CONCORRÊNICA: Reserva de vagas 
para negros. 
VAGAS: 05 (CINCO VAGAS) 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 22                                                               Maceió/AL, 10 de Fevereiro de 2025  Pág. 13 
 

Inscriç
ão 

Nome Classifi
cação 

Nota 
Final 

19081
39 

SIRLANDRO 
RODRIGUES DE 

AMORIM 

1 

72 

19081
20 

JOERLY MARIA 
FERREIRA LIMA DE 

PAULA 

2 

72 

19064
64 

JONAS PACIFICO DOS 
SANTOS NETO 

3 
71,5 

19101
83 

MARILENE DA SILVA 
COSTA 

4 
70 

19143
23 

ALISSON DOS SANTOS 
LIMA 

5 
70 

19053
38 

JESSIANA DOS 
SANTOS DANTAS 

6 
69,5 

19011
36 

NICOLAS MACEDO 
DOS SANTOS 

7 
69,5 

19128
07 

CHARLLES DE 
OLIVEIRA ANASTÁCIO 

8 
69 

19039
80 

JOSE JACINTO DOS 
SANTOS NETO 

9 
68,5 

19025
58 

EDIVÂNIO BARBOZA 
DA SILVA 

10 
67 

19086
42 

CINTHIA CRISTINA 
ALVES DOS SANTOS 

11 
66 

19007
79 

JARBAS ANTONIO DE 
FARIAS SANTOS 

12 
66 

19129
08 

LEYLIA KATHARINNE 
FERNANDES ARAUJO 

13 
64 

19054
58 

JEFFERSON DA SILVA 
SANTOS 

14 
64 

19008
31 

JAQUELINE DE 
ARAÚJO RAMOS 

15 
63,5 

Leia-se: 
CARGO: 06 - Assistente em Administração 
II.CATEGORIA DE CONCORRÊNICA: Reserva de vagas 
para negros. 
VAGAS: 05 (CINCO VAGAS)  

Inscriç
ão 

Nome Classifi
cação 

Nota 
Final 

19081
39 

SIRLANDRO 
RODRIGUES DE 

AMORIM 

1 

72 

19081
20 

JOERLY MARIA 
FERREIRA LIMA DE 

PAULA 

2 

72 

19064
64 

JONAS PACIFICO DOS 
SANTOS NETO 

3 
71,5 

19101
83 

MARILENE DA SILVA 
COSTA 

4 
70 

19143
23 

ALISSON DOS 
SANTOS LIMA 

5 
70 

19053
38 

JESSIANA DOS 
SANTOS DANTAS 

6 
69,5 

19011
36 

NICOLAS MACEDO 
DOS SANTOS 

7 
69,5 

19128
07 

CHARLLES DE 
OLIVEIRA ANASTÁCIO 

8 
69 

19039
80 

JOSE JACINTO DOS 
SANTOS NETO 

9 
68,5 

19025
58 

EDIVÂNIO BARBOZA 
DA SILVA 

10 
67 

19086
42 

CINTHIA CRISTINA 
ALVES DOS SANTOS 

11 
66 

19007
79 

JARBAS ANTONIO DE 
FARIAS SANTOS 

12 
66 

19129
08 

LEYLIA KATHARINNE 
FERNANDES ARAUJO 

13 
64 

19054
58 

JEFFERSON DA SILVA 
SANTOS 

14 
64 

19173
05 

JURENALDO 
FERNANDES DA SILVA 

JÚNIOR 

15 

63,5 

19008
31 

JAQUELINE DE 
ARAÚJO RAMOS 

16 
63,5 

2) Ficam mantidas as demais disposições editalícias. 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 22                                                               Maceió/AL, 10 de Fevereiro de 2025  Pág. 14 
 

*Publicado no DOU de 10/01/2025, seção 3, pág. 55. 
 

EDITAL PROGEP Nº 2, 04 de Fevereiro de 2025​
 

RETIFICAÇÃO DA HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO 
FINAL DO CONCURSO PÚBLICO DE 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS 
​
O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho da 
Universidade Federal de Alagoas, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, considerando o art. 
22 da Instrução Normativa nº 02/2019, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/08/2019, o Parecer nº 
007/2020/PROC/PFUFAL/PGF/AGU (exarado nos 
autos do processo nº 23065.044967/2019-62), a 
NOTA nº 00080/2020/PROC/PFUFAL/PGF/AGU, o 
DESPACHO nº 00156/2020/PROC/PFUFAL/PGF/AGU, 
a alínea "a" do item 20.18. do Edital de abertura do 
concurso para Técnico-Administrativos nº 17, de 
20/05/2024, publicado no DOU de 21/05/2024, bem 
como o processo nº 23065.001070/2025-92 e a 
Portaria GR 35, publicada no DOU de 04/02/2025; 
resolve retificar, em parte, o Edital de Homologação 
do Resultado Final nº 48, de 05/11/2024, publicado 
no DOU de 06/11/2024 e o Edital de Retificação da 
Homologação nº 55, de 14/11/2024, publicado no 
DOU de 18/11/2024 nos seguintes termos 
1.Onde se lê: 
CARGO: 06 - Assistente em Administração  
I.CATEGORIA DE CONCORRÊNCIA: Ampla 
concorrência. 
VAGAS: 17 (DEZESSETE VAGAS)  

Inscriç
ão 

Nome Class
ificaç

ão 

Nota 
Final 

19124
62 

RENNYER MARINHO 
E SILVA 

1 
91 

19167
91 

MANUELA DE 
MENEZES COSTA 

2 
86,5 

19077
78 

GERIMAR DE SOUZA 
FARIAS SEGUNDO 

3 
86 

19135
95 

AMANDA 
EMANUELLY 

QUEIROZ FREIRE 

4 

83 

19173
73 

NATHALIA DEL RIO 
SILVA 

5 
81 

19011
43 

THIAGO ALVES 
LEMOS 

6 
80,5 

19085
39 

ISAQUE ISLAS DOS 
SANTOS 

7 
79 

19178
66 

JOYCE DELIANE DA 
SILVA 

8 
79 

19074
39 

JAIRO DA SILVA 
RAMOS 

9 
78,5 

19095
55 

DAVI ALENCAR DA 
SILVA TORRES 

10 
77 

19096
94 

BRUNO VINICIUS DE 
MENEZES BARROS 

11 
77 

19086
54 

NICOLAS IURE 
ATAIDE ALMEIDA 

12 
76 

19069
17 

SHIRLEY ARIANA 
FEITOSA VERISSIMO 

13 
75,5 

19121
54 

THIAGO FERRO DE 
OLIVEIRA 

14 
75 

19025
53 

AMANDA DÉBORA 
DOS SANTOS 

15 
75 

19074
33 

JOSE ANDERSON 
DOS SANTOS 

FEITOSA 

16 

74,5 

19093
29 

ROCHELLE 
HELCHANA ESTEVAM 

OLIVEIRA 

17 

74,5 

19042
92 

THAYSE MARIA 
RIBEIRO DE ATHAYDE 

18 
74 

19088
92 

GILVANY ALVES DOS 
SANTOS 

19 
73,5 

19013
28 

LARISSA DUANY 
ALBUQUERQUE 

LIMA 

20 

73,5 

19018
81 

JUAREZ DANTAS DO 
NASCIMENTO 

JUNIOR 

21 

73 

19106
30 

ADEILSON DA SILVA 
LIMA 

22 
73 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 22                                                               Maceió/AL, 10 de Fevereiro de 2025  Pág. 15 
 

19180
79 

CLEDSON DE FREITAS 
SILVA 

23 
73 

19190
87 

DIÓGENES RIGO 
SILVA 

24 
73 

19151
98 

MARCOS DIEGO 
SOUZA DA SILVA 

25 
73 

19091
08 

ANTHONY ALVES 
LIMEIRA 

26 
73 

19153
35 

GILBERTO 
RAIMUNDO DO 
NASCIMENTO 

27 

72 

19081
39 

SIRLANDRO 
RODRIGUES DE 

AMORIM 

28 

72 

19081
20 

JOERLY MARIA 
FERREIRA LIMA DE 

PAULA 

29 

72 

19109
89 

BEATRIZ SANTANA 
MENDONCA 

30 
72 

19010
00 

LEANDRA 
APARECIDA DE SÁ 

CRUZ ROCHA 

31 

71,5 

19110
50 

AUGUSTO CÉSAR 
CARDOSO DE MELO 

32 
71,5 

19064
64 

JONAS PACIFICO DOS 
SANTOS NETO 

33 
71,5 

19157
22 

MARCELLA DE 
ARAÚJO AIRES 

34 
70,5 

19091
06 

AYNHANE ALVES 
LIMEIRA 

35 
70,5 

19103
32 

FERNANDO ARANHA 
SARAIVA BARBOSA 

NETO 

36 

70,5 

19009
26 

MAURICIO ASSIS DE 
CASTRO SOTERO 

FILHO 

37 

70,5 

19050
22 

HENRIQUE HIGINO 
LIMA DE CARVALHO 

38 
70,5 

19101
83 

MARILENE DA SILVA 
COSTA 

39 
70 

19143
23 

ALISSON DOS 
SANTOS LIMA 

40 
70 

19108
50 

ISABELE 
CAVALCANTE DOS 

SANTOS 

41 

69,5 

19126
48 

JOAO PEDRO 
EPIFANIO VIEIRA 

42 
69,5 

19030
71 

JESSICA MIRELY 
SILVA NASCIMENTO 

43 
69,5 

19053
38 

JESSIANA DOS 
SANTOS DANTAS 

44 
69,5 

19048
95 

LIS FARIAS DE 
ARAÚJO 

45 
69,5 

19011
36 

NICOLAS MACEDO 
DOS SANTOS 

46 
69,5 

19086
89 

MÁRIO JOSÉ 
PEREIRA DA SILVA 

SOARES 

47 

69,5 

19020
06 

LUAN ALVES DA 
SILVA 

48 
69,5 

19128
07 

CHARLLES DE 
OLIVEIRA 

ANASTÁCIO 

49 

69 

19020
79 

WELLINGTON 
CORREIA DOS 

SANTOS 

50 

69 

19114
04 

JARISSON LIMA DOS 
SANTOS 

ALBUQUERQUE 

51 

69 

19072
50 

GHIANLLUCA 
BARBOSA DOS 

SANTOS 

52 

76 

Leia-se:  
CARGO: 06 - Assistente em Administração  
I.CATEGORIA DE CONCORRÊNCIA: Ampla 
concorrência. 
VAGAS: 17 (DEZESSETE VAGAS)  

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 22                                                               Maceió/AL, 10 de Fevereiro de 2025  Pág. 16 
 

Inscriç
ão 

Nome Class
ificaç

ão 

Nota 
Final 

19124
62 

RENNYER MARINHO 
E SILVA 

1 
91 

19167
91 

MANUELA DE 
MENEZES COSTA 

2 
86,5 

19077
78 

GERIMAR DE SOUZA 
FARIAS SEGUNDO 

3 
86 

19135
95 

AMANDA 
EMANUELLY 

QUEIROZ FREIRE 

4 

83 

19173
73 

NATHALIA DEL RIO 
SILVA 

5 
81 

19011
43 

THIAGO ALVES 
LEMOS 

6 
80,5 

19085
39 

ISAQUE ISLAS DOS 
SANTOS 

7 
79 

19178
66 

JOYCE DELIANE DA 
SILVA 

8 
79 

19074
39 

JAIRO DA SILVA 
RAMOS 

9 
78,5 

19095
55 

DAVI ALENCAR DA 
SILVA TORRES 

10 
77 

19096
94 

BRUNO VINICIUS DE 
MENEZES BARROS 

11 
77 

19086
54 

NICOLAS IURE 
ATAIDE ALMEIDA 

12 
76 

19069
17 

SHIRLEY ARIANA 
FEITOSA VERISSIMO 

13 
75,5 

19121
54 

THIAGO FERRO DE 
OLIVEIRA 

14 
75 

19025
53 

AMANDA DÉBORA 
DOS SANTOS 

15 
75 

19074
33 

JOSE ANDERSON 
DOS SANTOS 

FEITOSA 

16 

74,5 

19093
29 

ROCHELLE 
HELCHANA ESTEVAM 

OLIVEIRA 

17 

74,5 

19042
92 

THAYSE MARIA 
RIBEIRO DE ATHAYDE 

18 
74 

19088
92 

GILVANY ALVES DOS 
SANTOS 

19 
73,5 

19018
81 

JUAREZ DANTAS DO 
NASCIMENTO 

JUNIOR 

20 

73 

19106
30 

ADEILSON DA SILVA 
LIMA 

21 
73 

19180
79 

CLEDSON DE FREITAS 
SILVA 

22 
73 

19190
87 

DIÓGENES RIGO 
SILVA 

23 
73 

19151
98 

MARCOS DIEGO 
SOUZA DA SILVA 

24 
73 

19091
08 

ANTHONY ALVES 
LIMEIRA 

25 
73 

19153
35 

GILBERTO 
RAIMUNDO DO 
NASCIMENTO 

26 

72 

19081
39 

SIRLANDRO 
RODRIGUES DE 

AMORIM 

27 

72 

19081
20 

JOERLY MARIA 
FERREIRA LIMA DE 

PAULA 

28 

72 

19109
89 

BEATRIZ SANTANA 
MENDONCA 

29 
72 

19010
00 

LEANDRA 
APARECIDA DE SÁ 

CRUZ ROCHA 

30 

71,5 

19110
50 

AUGUSTO CÉSAR 
CARDOSO DE MELO 

31 
71,5 

19064
64 

JONAS PACIFICO DOS 
SANTOS NETO 

32 
71,5 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 22                                                               Maceió/AL, 10 de Fevereiro de 2025  Pág. 17 
 

19157
22 

MARCELLA DE 
ARAÚJO AIRES 

33 
70,5 

19091
06 

AYNHANE ALVES 
LIMEIRA 

34 
70,5 

19103
32 

FERNANDO ARANHA 
SARAIVA BARBOSA 

NETO 

35 

70,5 

19009
26 

MAURICIO ASSIS DE 
CASTRO SOTERO 

FILHO 

36 

70,5 

19050
22 

HENRIQUE HIGINO 
LIMA DE CARVALHO 

37 
70,5 

19101
83 

MARILENE DA SILVA 
COSTA 

38 
70 

19143
23 

ALISSON DOS 
SANTOS LIMA 

39 
70 

19108
50 

ISABELE 
CAVALCANTE DOS 

SANTOS 

40 

69,5 

19126
48 

JOAO PEDRO 
EPIFANIO VIEIRA 

41 
69,5 

19030
71 

JESSICA MIRELY 
SILVA NASCIMENTO 

42 
69,5 

19053
38 

JESSIANA DOS 
SANTOS DANTAS 

43 
69,5 

19048
95 

LIS FARIAS DE 
ARAÚJO 

44 
69,5 

19011
36 

NICOLAS MACEDO 
DOS SANTOS 

45 
69,5 

19086
89 

MÁRIO JOSÉ 
PEREIRA DA SILVA 

SOARES 

46 

69,5 

19020
06 

LUAN ALVES DA 
SILVA 

47 
69,5 

19128
07 

CHARLLES DE 
OLIVEIRA 

ANASTÁCIO 

48 

69 

19020
79 

WELLINGTON 
CORREIA DOS 

SANTOS 

49 

69 

19114
04 

JARISSON LIMA DOS 
SANTOS 

ALBUQUERQUE 

50 

69 

19072
50 

GHIANLLUCA 
BARBOSA DOS 

SANTOS 

51 

76 

19013
28 

LARISSA DUANY 
ALBUQUERQUE 

LIMA 

52 

73,5 

2. Ficam mantidas as demais disposições editalícias. 
*Publicado no DOU de 06/02/2025, seção 3, pág. 40. 

 
PORTARIA PROGEP Nº 66, 31 de Janeiro de 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 
Delegação de Competência constante na Portaria nº 
646/GR/UFAL, de 23 de junho de 2020, publicada no 
Boletim de Serviços nº 97 de 02 de julho de 2020, e 
tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.026125/2023-13 resolve: 
Art. 1º Remover, a pedido, a partir de 11 de fevereiro 
de 2025, com fulcro no Art. 36, Parágrafo único, II da 
Lei 8.112/90, o servidor EDUARDO PATRÍCIO DA 
SILVA, ocupante do cargo efetivo de Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE nº 3324869, da 
Faculdade de Medicina/FAMED para o Núcleo de 
Acessibilidade/NAC/PROEST. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua 
publicação. 

 
PORTARIA PROGEP Nº 69, 03 de Fevereiro de 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 
Delegação de Competência constante na Portaria nº 
646/GR, de 23 de junho de 2020, publicada no 
Boletim de Serviços nº 97, em 02 de julho de 2020, e 
tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.034748/2024-32, resolve: 
Art. 1º Lotar, a partir de 03 de fevereiro de 2025, o 
servidor JUAREZ DANTAS DO NASCIMENTO JÚNIOR, 
Assistente em Administração, na Unidade 
Educacional de Viçosa/Campus CECA. 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 22                                                               Maceió/AL, 10 de Fevereiro de 2025  Pág. 18 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua 
publicação. 

 
PORTARIA PROGEP Nº 71, 03 de Fevereiro de 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 
Delegação de Competência constante na Portaria nº 
646/GR, de 23 de junho de 2020, publicada no 
Boletim de Serviços nº 97, em 02 de julho de 2020, e 
tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.034752/2024-09, resolve: 
Art. 1º Lotar, a partir de 3 de fevereiro de 2025, o 
servidor ERNESTO DA ROCHA FERRO NETO, Assistente 
em Administração, na Unidade Educacional de 
Viçosa/ UEV/ Campus CECA. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua 
publicação. 

 
PORTARIA PROGEP Nº 72, 03 de Fevereiro de 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 
Delegação de Competência constante na Portaria nº 
646/GR, de 23 de junho de 2020, publicada no 
Boletim de Serviços nº 97, em 02 de julho de 2020, e 
tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.034749/2024-87, resolve: 
Art. 1º Lotar, a partir de 3 de fevereiro de 2025, o 
servidor ADEILSON DA SILVA LIMA, Assistente em 
Administração, na Unidade Educacional de Viçosa/ 
UEV/ Campus CECA. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua 
publicação. 

 
PORTARIA PROGEP Nº 77, 03 de Fevereiro de 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 
Delegação de Competência constante na Portaria nº 
646/GR, de 23 de junho de 2020, publicada no 
Boletim de Serviços nº 97, em 02 de julho de 2020, e 
tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.034579/2024-31, resolve: 
Art. 1º Lotar, a partir de 03 de fevereiro de 2025, o 
servidor JOÃO PAULO DE MELO BISPO, Assistente em 
Administração no Centro de Educação/CEDU/Campus 
A. C. Simões. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua 
publicação. 

 

PORTARIA PROGEP Nº 80, 04 de Fevereiro de 2025 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 
Delegação de Competência constante da Portaria nº 
646/GR, de 23 de Junho de 2020, publicada no 
Boletim de Serviços nº 97 de 02 de Julho de 2020, e 
tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.035941/2024-91, resolve:  
Art. 1º Lotar a servidora SIMONE DA COSTA SILVA, 
ocupante do cargo de PROFESSORA DO ENSINO 
BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO - EBTT, no 
COLÉGIO DE APLICAÇÃO TELMA VITÓRIA - CAPTV 
antigo NÚCLEO DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL - 
NDI, a partir de 27 de janeiro de 2025.  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua 
publicação. 

 
PORTARIA PROGEP Nº 87, 04 de Fevereiro de 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 
Delegação de Competência constante na Portaria nº 
646/GR, de 23 de junho de 2020, publicada no 
Boletim de Serviços nº 97, em 02 de julho de 2020, e 
tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.034714/2024-48, resolve: 
Art. 1º Lotar, a partir de 03 de fevereiro de 2025, o 
servidor JOSÉ ANDERSON DOS SANTOS FEITOSA, 
Assistente em Administração, no Núcleo Executivo de 
Processo Seletivo/NEPS/COPEVE, Campus A.C. 
Simões  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua 
publicação. 

 
PORTARIA PROGEP Nº 88, 05 de Fevereiro de 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições contidas na 
Delegação de Competências constante na Portaria nº 
646, do GR, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista 
o que consta no Processo nº 23065.003936/2025-08 , 
resolve: 
Art. 1º - Conceder Horário Especial a servidora 
estudante CLARA DANIELA SILVA DE FREITAS, 
ocupante do cargo de Técnico em Laboratório, 
matrícula SIAPE 3388888, lotado na Unidade 
Educacional Viçosa/CECA, relativo ao semestre 
2025.01, conforme proposta de compensação de 
horário, com base no art. 98, caput, e §1º, da Lei nº 
8.112/90. 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 22                                                               Maceió/AL, 10 de Fevereiro de 2025  Pág. 19 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data 
de publicação. 

 
PORTARIA PROGEP Nº 89, 05 de Fevereiro de 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais obtidas na 
Delegação de Competência constante da Portaria nº 
646-GR, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o 
que consta do Processo nº 23065.033732/2024-11 
resolve:   
Art. 1º - Conceder Horário Especial para o(a) 
servidor(a) ANA VALERIA SANTOS DA SILVA , 
ocupante do cargo de Assistente Social, SIAPE nº 
1887685 , lotado(a) no(a) Campus Arapiraca, com 
familiar/dependente com deficiência, a ser exercido 
em regime de 30 (trinta) horas semanais, sem 
necessidade de compensação, em conformidade com 
o art. 98, §3º, da Lei n. 8.112/90, devendo ser 
reavaliado(a) em 14.11.2026  
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA PROGEP Nº 91, 05 de Fevereiro de 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 
Delegação de Competência constante da Portaria n° 
646/GR, de 23/06/2020, tendo em vista o que consta 
no processo nº 23065.031286/2024-00, resolve:  
Alterar o regime de trabalho, a partir de 01º de 
março de 2025, de RODRIGO GALVAO PINHO LINS, 
Professor(a) do Magistério Superior, matrícula SIAPE 
nº 1145585, lotado(a) no(a) INSTITUTO DE CIÊNCIAS 
SOCIAIS, de 20 (vinte) horas semanais para 
40(quarenta) horas semanais com dedicação 
exclusiva. 

 
PORTARIA PROGEP Nº 92, 05 de Fevereiro de 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS no uso das atribuições legais contidas na 
Delegação de Competência constante na Portaria nº 
646/GR, de 23 de junho de 2020, publicada no 
Boletim de Serviços nº 97, em 02 de julho de 2020, e 
tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.003855/2024-19, resolve: 
Art. 1º Remover, a pedido, a partir de 07 de fevereiro 
de 2025, o(a) servidor(a) ALAN CORREIA CAMELO 
ZACARIAS, Assistente em Administração, matrícula 
Siape nº 3304708, do(a) Unidade Educacional de 

Viçosa/Campus CECA para o(a) Unidade Educacional 
de Santana do Ipanema/Campus do Sertão. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua 
publicação. 

 
PORTARIA PROGEP Nº 93, 06 de Fevereiro de 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 
Delegação de Competência constante da Portaria nº 
646/GR, de 23 de junho de 2020, publicada no 
Boletim de Serviços nº 97 de 02 de julho de 2020, e 
tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.003258/2025-75, resolve: 
Art. 1º Dispensar, a partir de 31 de janeiro de 2025, 
KEKE ROSBERG GUIMARÃES DA SILVA, ocupante do 
cargo efetivo de ENGENHEIRO-ÁREA, matrícula SIAPE 
nº 2182352, da função gratificada (código FG 01) de 
Gerente de Obras/GO/CPOM/SINFRA. 
Art. 2º Designar ALLAN RONNEY VIANNA MOTTA, 
ocupante do cargo efetivo de ENGENHEIRO-ÁREA, 
matrícula SIAPE nº 2510285, para exercer a função 
gratificada (código FG 01) acima mencionada. 
Art. 3º Ficam homologados os atos praticados pelo 
servidor ALLAN RONNEY VIANNA MOTTA a partir de 
1º de fevereiro de 2025. 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA PROGEP Nº 95, 07 de Fevereiro de 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS no uso das atribuições legais contidas na 
Delegação de Competência constante na Portaria nº 
646/GR, de 23 de junho de 2020, publicada no 
Boletim de Serviços nº 97, em 02 de julho de 2020, e 
tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.010769/2023-81, resolve: 
Art. 1º Remover, a pedido, com fulcro no Art. 36, 
Parágrafo único, II da Lei 8.112/90, a partir de 10 de 
fevereiro de 2025, o(a) servidor(a) VANDEJER ADRIAN 
MELO DAS CHAGAS FILHO, Assistente em 
Administração, matrícula Siape nº 3196537, da 
Superintendência de Infraestrutura (Sinfra) para o 
Instituto de Ciências Humanas, Comunicação e Arte 
(ICHCA). 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua 
publicação. 

 
WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 

 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 22                                                               Maceió/AL, 10 de Fevereiro de 2025  Pág. 20 
 

Departamento de Administração de Pessoal 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2025 
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 
78/2024-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO(A): DANILO JATOBA SANTANA, siape 
3400292. Lotação: CAMPUS A. C. SIMÕES (PROEST). 
OBJETO: Prorrogar o contrato de TÉCNICO 
ESPECIALIZADO EM LIBRAS, com fundamento na Lei 
nº 8.745/93. Processo 23065.001108/2025-27. 
VIGÊNCIA: 23.02.2025 a 22.02.2026. DATA DE 
ASSINATURA: 15 DE JANEIRO DE 2025. 
*Publicado no DOU de 05/02/2025, seção 3, pág. 35. 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2025 
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 
81/2024-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO(A): LARISSA DA MOTTA XAVIER, siape 
1100212. Lotação: CAMPUS A. C. SIMÕES (PROEST). 
OBJETO: Prorrogar o contrato de TÉCNICA 
ESPECIALIZADA EM LIBRAS, com fundamento na Lei 
nº 8.745/93. Processo 23065.001111/2025-41. 
VIGÊNCIA: 27.02.2025 a 26.02.2026. DATA DE 
ASSINATURA: 15 DE JANEIRO DE 2025. 
*Publicado no DOU de 05/02/2025, seção 3, pág. 35. 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2025 
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 
01/2024-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO(A): LENILDA AUSTRILINO SILVA, siape 
6267098. PPG DE ENSINO NA SAÚDE. LOTAÇÃO: 
FAMED. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) 
visitante, com fundamento na Lei nº 8.745/93. 
Processo 23065.037237/2024-72. VIGÊNCIA: 
10.01.2025 a 09.01.2026. DATA DE ASSINATURA: 15 
DE JANEIRO DE 2025. 
*Publicado no DOU de 05/02/2025, seção 3, pág. 35. 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2025 
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 
51/2024-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 

CONTRATADO(A): SAMIRA BUENO CHAHIN, siape 
3391345. Lotação: FACULDADE DE ARQUITETURA E 
URBANISMO. OBJETO: Prorrogar o contrato de 
professor(a) visitante, com fundamento na Lei nº 
8.745/93. Processo 23065.036060/2024-97. 
VIGÊNCIA: 05.02.2025 a 04.02.2026. DATA DE 
ASSINATURA: 15 DE JANEIRO DE 2025. 
*Publicado no DOU de 05/02/2025, seção 3, pág. 35. 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9/2025 
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 
61/2024-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO(A): DEIVDSON BRITO GATTO, siape 
3391395. Lotação: FACULDADE DE ECONOMIA, 
ADMINISTRAÇÃO E CONTABILIDADE. OBJETO: 
Prorrogar o contrato de professor(a) visitante, com 
fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 
23065.036622/2024-01. VIGÊNCIA: 15.02.2025 a 
14.02.2026. DATA DE ASSINATURA: 15 DE JANEIRO DE 
2025. 
*Publicado no DOU de 05/02/2025, seção 3, pág. 35. 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 10/2025 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 
 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 
37/2024-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO(A): CAROLINA BARBOSA LIMA E 
SANTOS, siape 1139843. Lotação: FACULDADE DE 
LETRAS. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) 
visitante, com fundamento na Lei nº 8.745/93. 
Processo 23065.036289/2024-21. VIGÊNCIA: 
02.02.2025 a 01.02.2026. DATA DE ASSINATURA: 15 
DE JANEIRO DE 2025. 
*Publicado no DOU de 05/02/2025, seção 3, pág. 35. 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 12/2025 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 
 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 
281/2024-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO(A): JOSÉ EMERSON XAVIER, siape 
1301355. Lotação: CAMPUS ARAPIRACA/ARAPIRACA. 
OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) 
substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. 
Processo 23065.001158/2025-12. VIGÊNCIA: 
15.01.2025 a 07.06.2025. DATA DE ASSINATURA: 20 
DE JANEIRO DE 2025. 
*Publicado no DOU de 05/02/2025, seção 3, pág. 35. 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 22                                                               Maceió/AL, 10 de Fevereiro de 2025  Pág. 21 
 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 13/2025 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 
 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 
73/2023-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO(A): FILIPE SILVA NERI, siape 3382914. 
Lotação: FACULDADE DE SERVIÇO SOCIAL. OBJETO: 
Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), 
com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 
23065.001661/2025-60. VIGÊNCIA: 23.02.2025 a 
30.09.2025. DATA DE ASSINATURA: 20 DE JANEIRO DE 
2025. 
*Publicado no DOU de 05/02/2025, seção 3, pág. 35. 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 14/2025 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 
 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 
80/2024-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO(A): RICARDO JESSOUROUN DE 
MIRANDA, siape 3396617. Lotação: INSTITUTO DE 
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE. OBJETO: 
Prorrogar o contrato de professor(a) visitante, com 
fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 
23065.002073/2025-43. VIGÊNCIA: 27.02.2025 a 
26.02.2026. DATA DE ASSINATURA: 28 DE JANEIRO DE 
2025. 
*Publicado no DOU de 05/02/2025, seção 3, pág. 35. 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 15/2025 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 
 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 
19/2024-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO(A): SIDNEY DONATO DA SILVA, siape 
3390236. Lotação: CAMPUS ARAPIRACA/ARAPIRACA. 
OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) 
visitante, com fundamento na Lei nº 8.745/93. 
Processo 23065.002122/2025-48. VIGÊNCIA: 
24.01.2025 a 23.01.2026. DATA DE ASSINATURA: 28 
DE JANEIRO DE 2025. 
*Publicado no DOU de 05/02/2025, seção 3, pág. 35. 

 
JOSE CLEBSON SILVA DE FARIAS 

 
PORTARIA DAP Nº 6, 06 de Janeiro de 2025 

 
A DIRETORA-ADJUNTA NO EXERCÍCIO DA DIREÇÃO 
GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 

no uso das atribuições legais que lhe confere a 
delegação de competência constante na Portaria nº 
645 do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020, 
e tendo em vista o que consta no processo 
nº23065.031853/2024-10, resolve:  
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a 
SIMONE CAVALCANTE DE ALMEIDA, ocupante do 
cargo efetivo de Produtor Cultural, classe E, matrícula 
Siape nº 1736650, lotado(a) no(a) Pró-Reitoria de 
Extensão - PROEX, do padrão de vencimento 10 para 
o 11, com efeitos funcionais a partir de 5 de 
novembro de 2024, de acordo com os arts. 10 e 10-A 
da Lei nº 11.091/2005. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 5 de novembro de 2024, 
quando cumpriu os requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA DAP Nº 7, 06 de Janeiro de 2025 

 
A DIRETORA-ADJUNTA NO EXERCÍCIO DA DIREÇÃO 
GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais que lhe confere a 
delegação de competência constante na Portaria nº 
645 do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020, 
e tendo em vista o que consta no processo 
nº23065.031889/2024-01, resolve:  
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a 
ANA LUCIA DA SILVA CABRAL, ocupante do cargo 
efetivo de Assistente em Administração, classe D, 
matrícula Siape nº 1466499, lotado(a) no(a) 
Departamento de Registro e Controle Acadêmico - 
DRCA, do padrão de vencimento 13 para o 14, com 
efeitos funcionais a partir de 1º de novembro de 
2024, de acordo com os arts. 10 e 10-A da Lei nº 
11.091/2005. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 1º de novembro de 2024, 
quando cumpriu os requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA DAP Nº 8, 06 de Janeiro de 2025 

 
A DIRETORA-ADJUNTA NO EXERCÍCIO DA DIREÇÃO 
GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais que lhe confere a 
delegação de competência constante na Portaria nº 
645 do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020, 
e tendo em vista o que consta no processo 
nº23065.031865/2024-44, resolve:  

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 22                                                               Maceió/AL, 10 de Fevereiro de 2025  Pág. 22 
 

Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a 
OLIVIA MANUELA BERNARDO DOS SANTOS, ocupante 
do cargo efetivo de Enfermeiro-Área, classe E, 
matrícula Siape nº 1543710, lotado(a) no(a) 
HU/Admissão e Alta, do padrão de vencimento 12 
para o 13, com efeitos funcionais a partir de 2 de 
novembro de 2024, de acordo com os arts. 10 e 10-A 
da Lei nº 11.091/2005. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 2 de novembro de 2024, 
quando cumpriu os requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
ELMA FABIANE DA SILVA SANTOS 

 

Corregedoria Setorial 

 
PORTARIA N. 11, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2025 

 
O CORREGEDOR SETORIAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas em razão do cargo ao qual foi 
nomeado pro tempore pela Portaria GR n. 898, de 25 
de novembro de 2024, publicada no DOU de 28 de 
novembro de 2024; em obediência ao Decreto 5.480, 
de 30 de junho de 2005, e em atenção à solicitação 
de membro da comissão processante, resolve:  
I – Designar o servidor JORGE RAIMUNDO DA SILVA, 
SIAPE n. 1621334, para, em substituição a SHIRLEY 
ARIANA FEITOSA VERÍSSIMO, SIAPE n. 1988706, 
compor a Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar – Rito Sumário, designada nos autos do 
processo n. 23065.035432/2019-09;  
II – Manter na Comissão o servidor EDSON MARIO DE 
ALCÂNTARA JUNIOR, SIAPE n. 1548304;  
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.   

 
Rafael Diego Jaires da Silva 

 

Unidades Acadêmicas 

 
PORTARIA Nº 03, DE 23 DE JANEIRO DE 2025 

 
O DIRETOR DA FACULDADE DE ARQUITETURA E 
URBANISMO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, resolve: 
1. Designar os servidores abaixo relacionados para 
comporem a Comissão para seleção de bolsistas no 
âmbito do Programa Institucional de Doutorado 
Sanduíche no Exterior (PDSE), para fomentar o 

intercâmbio científico e a qualificação acadêmica de 
discentes do Brasil, por meio da concessão de bolsas 
no exterior na modalidade Doutorado Sanduíche, 
conforme Edital PDSE 26/2024-CAPES e Chamada 
Interna 01/2025-PPGAU/UFAL: 
DEBORA DE BARROS CAVALCANTI FONSECA - 
2332875 
JULIANA OLIVEIRA BATISTA - 1654723 
Registre-se e Cumpra-se. 

 
FERNANDO ANTONIO DE MELO SÁ CAVALCANTI 

 
PORTARIA 01, de 10 de fevereiro de 2025 

 
O DIRETOR DA FACULDADE DE ODONTOLOGIA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 11 e seu 
parágrafo único da Resolução Nº 78/2014-CONSUNI, 
de 17 de novembro de 2014, resolve: 
Designar os docentes abaixo para compor a Comissão 
Interna de Avaliação referente a solicitação de 
Progressão de Professor Associado, Classe C, Nível IV 
para Professor Titular, Classe E, do Prof. Dr. DANIEL 
PINTO DE OLIVEIRA, SIAPE 1639922, processo 
eletrônico n° 23065.000300/2025-04. 

Larissa Silveira de Mendonça 
Fragoso 

SIAPE: 1121300 

Isaac José Peixoto Batinga da 
Rocha 

SIAPE: 2412586 

Luiz Carlos Oliveira dos Santos SIAPE: 1121207 

 
MARCOS AURELIO BOMFIM DA SILVA 

 
PORTARIA N° 03, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2025 

​
O Vice-Diretor do Instituto de Ciências Sociais da 
Universidade Federal de Alagoas, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
considerando o disposto na Resolução CONSUNI n° 
60/2022 e tendo em vista o que consta no Processo 
23065.027877/2024-74, resolve:​
Art. 1° Designar os servidores abaixo relacionados 
para comporem a Equipe de Trabalho para Avaliação 
de Desempenho da servidora Ana Paula Cavalcante 
de Lima, SIAPE: 1621732, na disposição a seguir: 
Emerson Oliveira do Nascimento - SIAPE: 1663795​
Marina Felix de Melo - SIAPE: 2096046​
Rosa Mª Pereira Buarque do Nascimento - SIAPE: 
3054691​
 

Amaro Xavier Braga Júnior 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 22                                                               Maceió/AL, 10 de Fevereiro de 2025  Pág. 23 
 

 
PORTARIA Nº 2 DE 5 DE FEVEREIRO DE 2025 

 
A VICE DIRETORA DO INSTITUTO DE MATEMÁTICA 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso de 
suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
resolve: 
Nomear os membros relacionados abaixo para 
comporem a Comissão Avaliadora da 1a avaliação de 
estágio probatório do servidor ALAN DE MELO 
BARBOSA, SIAPE: 3390214, ocupante do cargo efetivo 
de Técnico em Assuntos Educacionais: 
TITULARES: 
PROF. DR. ISNALDO ISAAC BARBOSA – SIAPE: 
2647632; 
PROF. DR. VANIO FRAGOSO DE MELO– SIAPE: 
1196476; 
DRA. ANA MARIA SANTOS DE MENDONÇA 
(SECRETARIA EXECUTIVA) – SIAPE: 2043495. 

 
JULIANA ROBERTA THEODORO DE LIMA 

 
Retificação da Portaria nº 4, de 30 de Janeiro de 

2025 
 

O DIRETOR DO INSTITUTO DE QUÍMICA E 
BIOTECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o 
artigo 11 e seu parágrafo único da Resolução nº 
78/2014-CONSUNI, de 17 de novembro de 2014, e 
tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.016420/2018-06, resolve:  
Art.1°. Retificar, em parte, a Portaria nº 04, de 30 de 
Janeiro de 2025, publicada no Boletim de Pessoal nº 
17, em 31/01/2025, que designou a Comissão de 
Avaliação referente a solicitação  de promoção 
docente para a classe E (professor titular) da carreira 
de magistério superior do Profa. Dra. Rusiene 
Monteiro de Almeida, Siape 1646575, processo nº 
23065.026143/2024-78, da seguinte forma:   
Onde se lê “Suplente Interno: João Xavier de Araújo 
Júnior - Esenfar/UFAL”, leia-se “Suplente Interno: João 
Xavier de Araújo Júnior - Instituto de Ciências 
Farmacêuticas/UFAL ".   
Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
THIAGO MENDONCA DE AQUINO 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 22                                                               Maceió/AL, 10 de Fevereiro de 2025  Pág. 24 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

 
Editado e publicado pela Coordenadoria de Atendimento ao Servidor/DAP 

cas@dap.ufal.br 
 

Josealdo Tonholo 
Reitor  

Eliane Aparecida Holanda Cavalcanti 
Vice-reitora  

João Paulo Fonseca de Almeida  
Chefe de Gabinete  

Jose Clebson Silva de Farias  
Diretor-Geral do Departamento de Administração de 

Pessoal (DAP)  

Eliane Barbosa da Silva  
Pró-reitor de Graduação (PROGRAD)  

Iraildes Pereira Assunção  
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP)  

Cezar Nonato Bezerra Candeias  
 Pró-reitor de Extensão (PROEX)  

 

Alexandre Lima Marques da Silva 
 Pró-reitor Estudantil (PROEST)  

Jarman da Silva Aderico  
Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST)  

Wellington da Silva Pereira  
Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho 

(PROGEP)  

Felipe da Rocha Paes  
Superintendente de Infraestrutura (SINFRA)  

Célio Fernando de Sousa Rodrigues  
Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH 

 
Av. Lourival Melo Mota, S/N - Cidade Universitária - Maceió/AL | CEP 57072-970  

www.ufal.br 

 


	Atos do Gabinete do Reitor 
	Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho 
	Departamento de Administração de Pessoal 
	Corregedoria Setorial 
	Unidades Acadêmicas 

